
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1818 / 2020 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: PROROGA CONTRATTO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO 

ASSISTENZIALI DI CASA SAN FRANCESCO C.I.G. 7461793261 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamati: 

- il contratto d’appalto n. 9.184 del Repertorio degli atti del Segretario Generale, stipulato il 
23/11/2016 tra il Comune di Bassano del Grappa e la Cooperativa sociale Avvenire 
Società Cooperativa di Bassano del Grappa, per la gestione dei servizi socio assistenziali 
della struttura denominata Casa San Francesco, periodo 01/05/2016 – 30/04/2018; 

- la determinazione dirigenziale n. 584 del 23/04/2018 di rinnovo del contratto citato per il 
periodo dal 01/05/2018 al 30/04/2020; 

- l’atto di rinnovo n. 9.264 del Repertorio degli atti del Segretario Generale, stipulato il 
19/07/2018, che richiama gli stessi patti e condizioni del contratto d’appalto n. 9.184 del 
Repertorio degli atti del Segretario Generale, nel quale all’art. 4 “durata” è prevista la 
possibilità per l’Amministrazione di prorogare il contratto nelle more dell’espletamento di 
una nuova gara; 

- la determinazione dirigenziale n. 642 del 27/04/2020 di proroga, nelle more dello 
svolgimento della procedura della nuova gara, del contratto Rep. atti del Segretario 
Generale n. 9.264, per la durata di sei mesi dal 01/05/2020 al 31/10/2020 e di assunzione 
del relativo impegno di spesa n. 1813-2020 per l’importo di € 57.000,00; 

Constatato che la suddetta proroga sta per scadere e l’importo residuo all’impegno di spesa n. 
1813-2020  potrebbe non essere sufficiente a pagare le ultime fatture, per cui si rende necessario 
integrarlo per la somma di € 5.000,00 con imputazione al bilancio c.e.  capitolo  300258 codifica di 
bilancio  12.04.1.0103; 

Considerato che la gestione dei servizi socio assistenziali di Casa San Francesco è un progetto 
di interesse sovra comunale ed è stato necessario attendere la discussione del nuovo capitolato da 
parte della conferenza dei Sindaci; 

Rilevato che anche a causa dell’emergenza legata alla pandemia di covid-19, molte attività 
amministrative hanno subito un rallentamento  e non  è stato possibile  avviare  la nuova procedura 
di gara prima della scadenza della proroga suddetta; 

Visto il parere dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC n. AG 33/2013 del 16 maggio 
2013 in riferimento all’istituto della “proroga tecnica” nel quale si precisa che: 

 “l’Autorità ha individuato alcune ristrettissime ipotesi nelle quali la proroga può ritenersi ammessa, in 
ragione del principio di continuità dell’azione amministrativa …, restringendo però tale possibilità a casi 
limitati ed eccezionali nei quali, per ragioni non dipendenti dall’Amministrazione, vi sia l’effettiva necessità di 
assicurare il servizio nelle more del reperimento, con le ordinarie procedure, di un nuovo contraente…”; 

Rilevato che la proroga dovrà protrarsi per il tempo strettamente necessario ad espletare la 
nuova procedura;  

 



Ravvisata pertanto la necessità di dare continuità al servizio, che riveste particolare 
importanza per gli utenti in condizione di disagio socio economico e, particolarmente  in questo 
periodo di emergenza sanitaria, che necessita di misure di sicurezza per evitare il contagio tra 
persone;  

Ritenuto di prorogare, nelle more dello svolgimento delle procedure di gara, il contratto in 
essere con la Cooperativa sociale Avvenire Società Cooperativa di Bassano del Grappa, per un 
ulteriore periodo di sei  mesi e precisamente dal 01/11/2020 al 30/04/2021; 

Stabilito che qualora la procedura della nuova gara giunga a compimento prima della 
scadenza del periodo di proroga, la proroga stessa potrà essere interrotta; 

Quantificata la spesa presunta per la gestione dei servizi socio assistenziali per il periodo della 
proroga in € 60.000,00 circa; 

Ritenuto di assumere l’impegno di spesa per la nuova proroga come segue: 

- per l’importo di € 20.000,00 per il periodo dal 01/11/2020 al 31/12/2020, con imputazione 
al bilancio c. e.  capitolo  300258 codifica di bilancio  12.04.1.0103;  

- per l’importo di € 40.000,00 per il periodo dal 01/01/2021 al 30/04/2021 con imputazione al 
bilancio 2021 capitolo  300258 codifica di bilancio  12.04.1.0103 

Dato atto che l’attribuzione oggetto della presente determinazione è soggetta alla tracciabilità 
dei flussi finanziari, ma l’ ANAC ha chiarito nella faq A31 che non è prevista la richiesta di un nuovo 
C. I. G. nei casi di proroga del contratto ai sensi dell’art. 106 c. 11 del D. Lgs. n. 50/2016, concessa 
per garantire la prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’espletamento delle procedure 
necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario; 

Precisato pertanto che il Codice di gara collegato alla presente attribuzione rimane il C. I. G. 
7461793261; 

Dato atto che l’attribuzione oggetto della presente determinazione è sottoposta  agli obblighi 
di pubblicità in rete;  

Appurato che al bilancio c. e.  capitolo  300258 codifica di bilancio  12.04.1.0103 impegno n. 
21-2020 residua un importo di € 42.000,00  assunto con determinazione n. 624 del 02/05/2018 a 
favore di Cooperativa Avvenire per la gestione dei servizi socio assistenziali di Casa San Francesco 
nel periodo da gennaio ad aprile 2020, le cui fatture sono state pagate  utilizzando il Fondo Regionale  
Povertà estrema di cui al capitolo 350276 cod. bilancio  12.04.1.0103; 

Ritenuto di ridurre l’impegno n. 21-2020 per l’intera somma di € 42.000,00 dando atto che lo 
stesso passa da € 42.000,00 a € 0,00; 

Visti: 

- l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e l’art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 TUEL; 

- lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 
14/07/2003; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2019 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2020 – 2022; 

- la deliberazione di G. C. n. 29 del 07.02.2020 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022”; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente riportate 
 



1. di dare atto che la proroga del  contratto Rep. atti del Segretario Generale n. 9.264, stipulato il 
19/07/2018 con la Cooperativa sociale Avvenire Società Cooperativa di Bassano del Grappa, 
per  la gestione dei servizi socio assistenziali della struttura denominata Casa San Francesco 
disposta con determinazione dirigenziale n. 642 del 27/04/2020, per il periodo 01/05/2020 
al 31/10/2020, sta per scadere e il relativo impegno di spesa n. 1813-2020 potrebbe non 
essere sufficiente per pagare le ultime fatture; 

2. di integrare l’impegno di spesa n. 1813-2020, per la somma di € 5.000,00 con imputazione al 
bilancio c.e.  capitolo  300258 codifica di bilancio  12.04.1.0103, dando atto che lo stesso 
passa da € 57.000,00 ad € 62.000,00; 

3. di prorogare ulteriormente nelle more dello svolgimento della procedura della nuova gara, il 
contratto Rep. atti del Segretario Generale n. 9.264, per il periodo dal 01/11/2020 al 
30/04/2021; 

4. di quantificare in € 60.000,00 la spesa presunta per il periodo della nuova  proroga; 

5. di assumere l’impegno di spesa di spesa a favore di Cooperativa sociale Avvenire per 
l’importo di € 60.000,00  come segue:  

- per la somma di € 20.000,00 per il periodo dal 01/11/2020 al 31/12/2020 con 
imputazione al bilancio c. e.  capitolo 300258  codifica di bilancio 12.04.1.0103; 

- per la somma di € 40.000,00 con imputazione al bilancio 2021  capitolo 300258  codifica 
di bilancio 12.04.1.0103; 

6. di precisare che il Codice di gara collegato alla presente attribuzione rimane il C. I. G. 
7461793261; 

7. di perfezionare la proroga del servizio tramite scambio di corrispondenza secondo gli usi del 
commercio; 

8. di ridurre l’impegno n. 21-2020, al bilancio c. e.  capitolo  300258 codifica di bilancio  
12.04.1.0103 assunto con determinazione n. 624 del 02/05/2018,  per l’intera somma di € 
42.000,00 dando atto che lo stesso passa da € 42.000,00 a € 0,00; 

9. di dare atto che l’attribuzione oggetto della presente determinazione è sottoposta agli obblighi 
di pubblicità in rete e le obbligazioni assunte al bilancio 2020 scadranno nel 2020, quelle 
assunte a bilancio 2021 scadranno nel 2021;  

10. di dare atto che il pagamento delle prestazioni avverrà su presentazione di regolari fatture 
elettroniche che verranno liquidate dal Dirigente competente, previa verifica della regolarità 
delle stesse, entro il limite dell’ impegno assunto. 

 
. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2827_2020 
U 418 _2021 



U INT 1813_2020 
U rid 21_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


